*Dum populus pauper, dum nova Roma fuit, &c.
Iupiter angusta vix totus stabat in aede,
Inquè Iovis dextra fictile fulmen erat.*

Et Propertius lib. 1 v. Eleg. 1.

Fictilibus crevère Diis hac aurea templa.

Factum & illud est, ne, quod in ligneis simulacris observatum etiam diximus, auri argentiquè pretioso sumptu numen violaretur, quod fœdum in vita luxum detestari credebatur. Iuvenal. Sat x 1.

*Hanc rebus Latii curam præstare solebas,
Fictilis, & nullo violatus Iupiter auro.*

Quod etiam innuit Seneca Epist. xxxi. *Cogita illos, inquit, Deos inrelligens, cum propitiæ essent, fictiles fuisse.* Nam præterea religio quædam isti simplicitati inesse putabatur. Idem Seneca consolatur ad Helviam cap. 20. *Tunc per fictiles Deos religiosè iurabatur.* Sed ne quis sola Deorum simulacra fictilia fuisse existimet antiquitus etiam heroum regumquè statuarum ita fiebant. Athenis statuas Thesei & Amphictyonis fictiles aliquam multas fuisse docet Pausan. in Atticis.

Porro sicut ligneæ effigies dolabris, runcinis & terebris in formam suam componebantur; Ita fictiles hæcæ cruce vel stipa, vel stipite, tanquam trophæo in humum destituro,

argil-

argillaquæ ei imposita plastæ formabant. Græci vocant *κόλυβα*. Tertullian. Apologet. *Quod simulacrum non prius argilla deformat, cruci & stipiti superstructa?* Et infra, *Diximus originem Deorum vestrorum à Plastis de cruce induci.* vid. Scalig. ad Fest. in *Scipatores*. Argillam vero adhibebant udam, ut promptius obediret manibus fingentis artificis. Horatius lib. 11. Ep. 2.

Argilla quidvis imitaberis uddâ.

Et deinceps in fornace coquebant, ut ex loco Festi constat in Ratumena *Qui equi feruntur non ante constitisse, quam pervenirent in Capitolium in conspectum, sic pro, conspectamque, legit Scaliger, fictilium quadrigarum, qua erant in fastigio Iovis templi, quas faciundas locaverant Romani Veni cuiusdam artis figulina prudenti, qua bello sunt recuperata, quia in fornace aded creverant, ut eximi nequirent.* Sed ne extra oïcas diutius vagemur, & omne materiæ genus hic examinemus, quod ineptum fortasse foret, satis fuerit indicasse ex nobiliore ut dixi & solida præcipuè, ac duratura materie statuas illustrium hominum factas fuisse; puta ex Marmore, Ebore, metallo.

Marmoris hic usus, si in universum & sine discrimine statuas consideres, metallis antiquior est. Plin. xxxvi, 5. *Non omittendum est, inquit, hanc artem, (marmorariam intelligit) tantò vetustiore fuisse, quantò picturam aut statuariam, quarum utraqûe cum Phidia caput LXXXIII Olympiade, post annos circiter CCXXXII.* Quo loco statuariam pressè sumit pro arte fusoria. Nec ille temerè statuas, nisi ex metallo factam appellat, cum cætera ex marmore, ligno, aliâve materie opera, simulacra vel signa nominet. Si verò de solis hominum statuis loquamur, nulla vel frequentior vel antiquior, aut fortè honoratior ap. Romanos materies iisdem faciendis adhibita fuit, quàm ipsum æs. Nam antiquissimas illustrium Romanorum statuas ex ære fuisse legimus passim, apud Livium, Dionys. Halicarnass. Plinium & alios. Quemadmodum & apud Græcos fiebat. Aristid. *ἅ τῶν ἐξοπλισμῶν.* ubi de Athletis. *Omnes, inquit, quorum aenea imagines sunt, quasi dicat, quotquot inter Athle-*